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ABSTRAKT

V této bakalářské práci se budu zabývat analýzou rizik na dětských hřištích. Práce je rozdě-

lena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se zaměřím na popis možné identifikace a analýzy rizika. Dále nastíním

pomocí výčtu zákonů, nařízení vlády a norem složitou legislativu ohledně provozu dět-

ských hřišť.

V praktické části provedu popis dvou vybraných dětských hřišť v okolí svého bydliště

s uvedením podrobné fotografické dokumentace. Dále provedu identifikaci a analýzu rizik

hřiště, ohodnotím pravděpodobná rizika a udělám závěry analýzy včetně případných ná-

vrhů na jejich odstranění.

Klíčová slova

Identifikace rizik, analýza rizik, dětské hřiště, bezpečnostní opatření

ABSTRACT

This bachelor’s thesis is focused on the analysis of risks in children’s play-

grounds. The thesis has a theoretical and a practical part.

The theoretical part is focused on the description of the methods of identification and ana-

lysis of risks. Also the complex legislation of children’s playgrounds will be outlined using

laws, goverment‘s regulations and norms.

The practical part is focused on the description of two selected children’s playgrounds near

my place of living including a detailed photographic documentation. The next section of

the practical part is devoted to the identification and analysis of risks in children’s play-

ground, an assessment of probable risks and suggestions of their elimination.
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ÚVOD

Pohybové aktivity a sport jsou zdrojem rizik, zranění a úrazů. Veškeré druhy her-

ních a sportovních aktivit a činností dětí v přírodě i na dětských hřištích jsou závislé

na mnoha faktorech. Tyto faktory společně vytvářejí podmínky pro bezpečné hry a sporto-

vání. Jedná se nejen o vlastnosti výrobků a kvalitu materiálů, ale i o podmínky provozová-

ní, kterými můžeme míru rizika snížit. Úraz a jeho následky mají dopad nejen na samotné

dítě, ale i na jeho rodinu a blízké okolí, ale jsou také problémem komplexní psychické,

sociální a ekonomické péče a v konečném důsledku jsou značnou zátěží pro celou společ-

nost. Úrazy jsou však způsobeny omezeným počtem faktorů a většina z nich jde ovlivnit

cílenou prevencí. Dohled dospělých osob (zákonní zástupci, ostatní příbuzní, pedagogové,

vychovatelé, odborný personál aj.) je samozřejmě nezastupitelný, nemůže však systematic-

ky nahradit technické a provozní nedostatky, které jsou v působnosti a zodpovědnosti pro-

vozovatele dětského hřiště.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou část. V teoretické části jsou

uvedeny použité identifikace a analýzy rizika. Pomocí výčtu zákonů, nařízení vlády a no-

rem je nastíněna složitá legislativa ohledně provozu dětských hřišť.

Praktická část je zaměřena na popis dvou dětských hřišť v okolí mého bydliště v Uherském

Hradišti, s uvedením podrobné fotografické dokumentace. Je provedena identifikace a ana-

lýza rizik hřiště, ohodnocení pravděpodobných rizik a vyvození závěrů analýzy včetně pří-

padných návrhů na jejich odstranění.

Podklady pro vypracování bakalářské práce jsem čerpala z odborné literatury, příslušných

právních norem, internetových zdrojů a z osobních jednání s MÚ v Uherském Hradišti,

odbor správy a majetku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁZVOSLOVÍ V ANALÝZE RIZIK

Při analýze rizik bychom měli hledat odpovědi na otázky, jakým hrozbám je lidská společ-

nost vystavena, jak moc je vůči těmto hrozbám zranitelná, jaká je pravděpodobnost, že

využije určité zranitelnosti a jaké jsou případné následky.

Je důležité si ujednotit pojmy, které se vztahují k případným zdrojům nebezpečí, rizikovým

faktorům, jejich identifikaci, analýze a následným návrhům a opatřením, jak riziko zmírnit

nebo dokonce zcela odstranit.

V literatuře se uvádí několik oblastí názvosloví – technická oblast, obchodní oblast, oblast

pojišťování apod. Nejednotné jsou i právní normy, které se zabývají rizikem. Mnoho ne-

srovnalostí vychází i z překladů z cizích jazyků a nesprávné prezentace veřejnosti na inter-

netu. [1]

1.1 Aktiva

Aktiva je vše co má pro společnost nějakou hodnotu a mělo by být odpovídajícím způso-

bem chráněno. [2]

1.2 Hrozba

Hrozba je jakákoliv událost (jev), která může způsobit poškození zájmů a hodnot chráně-

ných státem. Hrozba sama o sobě riziko nepředstavuje. Hrozby pouze zneužívají zranitel-

nosti vedoucí k ohrožení, což je riziko, které lze snížit prostřednictvím opatření chránící

aktiva před působením těchto hrozeb. [2]

1.3 Zranitelnost

Zranitelnost je vlastnost aktiva nebo slabina na úrovní fyzické, logické nebo administrativ-

ní bezpečnosti, která může být zneužita hrozbou. [2]

1.4 Nebezpečí

Nebezpečí je antropogenní nebo přírodní vlastnost činitele, která působí nepříznivě

na zdraví či život člověka, majetkové hodnoty a životní prostředí.
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Nebezpečí lze rozdělit na základě zdrojů, ze kterých pochází, např.:

 technologické nebezpečí (např. průmyslové, dopravní)

 ekonomické nebezpečí (např. platební neschopnost)

 geologické nebezpečí (např. sesun půdy)

 ekologické nebezpečí (např. kyselý déšť)

 politické nebezpečí (např. změny politického systému)

 sociální nebezpečí (např. nezaměstnanost) [2]

1.5 Ohrožení

Ohrožení je stav, kdy dochází k aktivaci nebezpečí. Je to vlastně stav, kdy se schopnost

způsobit negativní jev uvádí v činnost. [2]

1.6 Riziko

Riziko je nepříznivá událost, pravděpodobnost vzniku nežádoucího specifického účinku,

ke kterému dojde během určité doby nebo za určitých podmínek. Vyjadřuje míru nebo stu-

peň ohrožení. [2]

Rizika ovlivnitelná a neovlivnitelná

Rozdělení souvisí s možností působit na příčinu vzniku:

 Ovlivnitelná rizika – Rizika, které můžeme eliminovat, snížit pravděpodobnost

vzniku nepříznivých událostí.

 Neovlivnitelná rizika – Rizika, u kterých nemůžeme působit na příčinu, ale může-

me přijmout opatření ke snížení následků. [3]

Rizika vnější a vnitřní

 Vnější rizika – Rizika, které nezávisí na lidském faktoru, který je vystaven nebez-

pečí. Jedná se například o působení přírodních živlů na objekt.
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 Vnitřní rizika – Rizika, při kterých je zdrojem nebezpečí člověk, na kterého působí

nebezpečí. Jedná se například o poškození majetku nedbalým zacházením. [4]

Rizika dle skupin nebezpečí

Rizika podle zdroje nebezpečí lze rozdělit do několika základních skupin.

 Technologická nebezpečí

 Ekonomická nebezpečí

 Politická nebezpečí

 Sociální nebezpečí

 Právní a regulační nebezpečí

 Klimatická nebezpečí

 Geologická nebezpečí

 Ekologická nebezpečí

 Fyziologická nebezpečí

 Psychologická nebezpečí

Riziko je charakterizováno ztrátou zdraví či života člověka nebo lidí, majetku nebo život-

ního prostředí. V souvislosti s tím hovoříme o riziku zdravotním, společenském, ekono-

mickém a ekologickém. [5]

1.7 Opatření

Opatření je proces, který snižuje míru zranitelnosti a chrání aktiva před hrozbou. Může mít

formu konkrétních přijatých nařízení a omezení k ochraně zdraví, života, majetku nebo

životního prostředí:

 předběžné opatření,

 ochranné opatření,

 neodkladné opatření,

 mimořádné opatření apod.
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2 ŘÍZENÍ RIZIK

Základním předpokladem úspěšného řízení rizik je vytyčení cíle a rozsahu analýzy.

Je důležité stanovit si hranice míry rizika, které jsme schopni tolerovat. Provést odborné

a nezávislé posouzení vstupních dat. Pro identifikaci nebezpečí, hodnocení rizik a jejich

řízení lze využít různých počítačových programů a simulací. Uplatnit informace o riziku

a jaký vývoj přinesou další informace o jeho nebezpečnosti.

Řízení rizik zahrnuje tyto etapy:

 Stanovení kontextu

 Identifikace rizik

 Analýza rizik

 Hodnocení rizik

 Ošetření rizik

 Monitoring a přezkoumání

 Komunikace a konzultace
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Obr. 1 Proces řízení rizik [6]

2.1 Kontext a vnímání nebezpečí


[…]


dle kterého mohou postupovat při identifikaci případného nebezpečí v prostoru dětského

hřiště. Pracovníci mohou rychleji a přesněji vyhodnocovat správnost či úplnost postupů.

Vizuálně zhodnotí stav hřiště, zabezpečí odstavení poškozeného zařízení, případně jej

na místě opraví. Důležitá je pravidelnost těchto kontrol.

Provozovatel pravidelně informuje v médiích občany o plánovaných opravách, rekon-

strukcích i doplňování mobiliáře veřejných dětských hřišť. Dodržuje legislativní předpi-

sy i provádí pravidelnou údržbu nezávislou certifikovanou osobou. Funkčnost a bezpeč-

nost, to jsou hlavní požadavky, který by měl každý provozovatel brát v úvahu. Na závěr

oprávněná osoba vypracuje zprávu o kontrole (protokol) s detailním popisem závad

k odstranění. Jednotlivé zprávy (protokoly) s podkladem o provedených opravách jsou

nutnou evidencí.
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10.4 Porovnání dětských hřišť v ČR se zahraničím

Víc jak 12 let aktivně sleduji vývoj dětských hřišť z pozice rodiče dětí. Rovněž komuni-

kuji s vedením několika mateřských škol nejen v Uherském Hradišti, ale i v Tlumačově.

Zajištěním bezpečnosti na veřejných dětských hřištích jsem se začala intenzivněji zabý-

vat z důvodu úrazu dcery, který si vyžádal více jak půlroční dobu léčení. Myslím, že

mám dostatek zkušeností, které předávám dál a pozoruji, jak se dětská hřiště v průběhu

let mění.

Při návštěvách Norimberku (SRN) jsem měla možnost porovnat hlavně kvalitu dopado-

vých ploch u herních prvků. Používají nejčastěji gumové dlaždice nebo mulčovací kůru,

která je navrstvena na husté síťovině. Tím je zajištěn rychlý odvod srážkové vody

při dešti a riziko úrazu při pádech je tím významně sníženo.

Zajímavým poznatkem je také, že lze testovat herní prvky na vliv klimatických podmí-

nek za plného provozu. Na tuto skutečnost je veřejnost upozorněna informační tabulí

při vstupu na dětské hřiště i v blízkosti testovaného herního prvku.

Obr. 29 Dětské hřiště v Norimberku, zdroj: vlastní
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V Torontu (Kanada) jsme navštívili několik dětských hřišť a nikde jsme si nevšimli ne-

rezových herních prvků. Jedná se hlavně o skluzavky. Nerezové skluzavky jsou v ČR

nejčastěji doplňovaným herním zařízením na dětských hřištích s odůvodněním vyšší

životnosti oproti skluzavkám plastovým. Nerezové skluzavky se při vysokých letních

teplotách rozpálí, pak hrozí nebezpečí popálení. V zimních měsících je tu tohoto typu

skluzavek riziko uklouznutí, pádu, přimrznutí apod.

V blízkosti každého dětského hřiště se nacházely i toalety a pítko s vodou. Což není

v ČR příliš častým jevem.

Obr. 30 Dětské hřiště v Torontu, zdroj: vlastní

V Nitře (SR) jsme měli možnost vidět přestavbu jezírka v parku na dětské bludiště. Za-

jímavým faktorem bylo využití odpadového materiálu, v tomto případě dřevěných pri-

sem.
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Obr. 31 Bludiště v Nitře, zdroj: vlastní

Při projektování dětských hřišť je důležité posoudit nejen ekonomickou stránku, život-

nost herních prvků, ale zejména praktičnost jejich užívání. Je faktem, že dětských hřišť

přibývá, ale jsou zaměřeny spíše na kategorii dětí předškolního a mladšího školního

věku. Pro dospívající mládež je počet sportovních hřišť omezený.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo popsat a posoudit některé z možných rizik, se kterými

mohou přijít do styku děti na veřejných dětských hřištích v lokalitě Stará Tenice

v Uherském Hradišti. Jelikož v této lokalitě bydlím a obě dětská hřiště osobně znám,

názor hodnotitele při posuzování míry rizika vychází z vlastních zkušeností.

Navržená bezpečnostní opatření je nutné zpravidla realizovat dle zpracovaného plánu.

Prostředky na snížení rizika musí být implementovány ve stanoveném časovém období.

V případě umístění nového herního zařízení se musí provést další zhodnocení, aby se

přesněji stanovila pravděpodobnost vzniku úrazu a snížení rizika.

Veškeré náměty a postupy uvedené v této práci je nutno chápat pouze jako doporučené.

Zůstává na zástupcích města a vedení odboru správy majetku města Uherské Hradiště,

co si z této metodiky vybere, a co v praxi využije. Dle získaných podkladů bude možno

vyhodnotit statistické údaje o rizicích na veřejných dětských hřištích v jednotlivých lo-

kalitách, při jednotlivých činnostech apod.

Není možné vytvořit jediný model a nabídnout jej jako univerzálně použitelný. Každé

hřiště se nachází v jiné lokalitě a obsahuje různé herní prvky. Identifikace a analýza ri-

zik, včetně návrhů na jejich odstranění, by se mohli použít snad jen na stejné herní prv-

ky, umístěné i na jiných dětských hřištích. Je vhodné s analýzou pracovat průběžně

a pravidelně ji opakovat a doplňovat. Rizika se mohou v čase měnit. Je vhodné posuzo-

vat, zda byla opatření účinná. Prevence úrazů je především v rukou rodičů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

tj. To je

Sb. Sbírka

např. Například

aj. A jiné

MÚ Městský úřad

apod. A podobně

Obr. Obrázek

Viz. Lze vidět

MP Městská policie

ČR Česká republika

SRN Spolková republika Německo

SR Slovenská republika
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