Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUČÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Marie Koutná

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavel Viskup, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Analýza rizik na dětských hřištích

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Na začátku zimního semestru jsem byl požádán vedoucím ústavu o vedení bakalářské práce. Studentka od začátku pravidelně chodila na konzultace, kde mi nastínila svůj záměr a osnovu práce. Do prosince již mněla v pokročilé míře zpracovanou teoretickou část. Studentka pracovala samostatně. Má doporučení zpracovávala do práce. Práce splnila svůj cíl.

Provedená kontrola plagiátorství prokázala shodu 19%. Po bližším prozkoumání se jedná o správné citování norem, k dané problematice.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: **A - Výborně**

V Uherském Hradišti dne 28. 05. 2018

.....
podpis vedoucího bakalářské práce